UBND THỊ TRẤN ĐÌNH LẬP

HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC

QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-HĐ Đình Lập, ngày       tháng 4 năm 2024

[[ơ

KẾ HOẠCH

Công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013; Nghị định số

13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi

hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Kế hoạch số 126/KH-HĐ ngày

29/03/2024 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện Đình Lập về

công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024;

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) thị trấn Đình Lập

ban hành kế hoạch công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TW ngày

03/5/2007 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 25/01/2008 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Giáo dục

quốc phòng và an ninh trong tình hình mới; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh;

Nghị định số 13/NĐ-CP ngày 25/02/2014; Nghị định số 139/NĐ-CP ngày

27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số13/NĐ-

CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật

Giáo dục quốc phòng và an ninh, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh,

huyện về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh đảm bảo đầy đủ, đồng bộ, đạt

hiệu quả, đồng thời nâng cao ý thức về quốc phòng và an ninh cho cán bộ, đảng

viên và các tầng lớp Nhân dân, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn

với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và

bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Công tác GDQP&AN phải được lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, được tiến hành

chủ động, toàn diện, thống nhất, thiết thực, hiệu quả.

Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể phát huy sức mạnh

tổng hợp của các cấp, các ngành, của toàn dân và cả hệ thống chính trị trong tổ

chức thực hiện công tác GDQP&AN; nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội đồng

GDQP&AN, tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo, xây

dựng kế hoạch tổ chức thực hiện sát yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của

địa phương, cơ sở, bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

Triển khai thực hiện đúng kế hoạch, tập trung hoàn thành tốt các nhiệm vụ

trọng tâm năm 2024; các thành viên Hội đồng GDQP&AN căn cứ chức năng,

nhiệm vụ tổ chức thực hiện công tác GDQP&AN mà mình phụ trách.

2

II. NHIỆM VỤ CỦA HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN

NINH HTHỊ TRẤN

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các quan điểm, chủ

trương của Đảng về nhiệm vụ quốc phòng và an ninh; Nghị quyết Hội nghị lần thứ

8 Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về chiến lược bảo vệ Tổ quốc Việt

Nam Xã hội Chủ nghĩa trong tỉnh hình mới, Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007

của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

Giáo dục quốc phòng và an ninh trong tình hình mới; Quy định số 07/QĐ-BTCTW

ngày 16/4/2008 của Ban Tổ chức Trung ương về tiêu chuẩn kiến thức quốc phòng,

an ninh cho cán bộ, đảng viên; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 25/01/2008 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quốc

phòng và an ninh trong tình hình mới; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị

định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện

pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 139/2020/NĐ-

CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

13/2014/NĐ-CP và các Thông tư của Bộ Quốc phòng, các văn bản chỉ đạo, hướng

dẫn của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương, Quân khu, Tỉnh,

Huyện về thực hiện công tác GDQP&AN.

2. Thường xuyên kiện toàn Hội đồng GDQP&AN đúng, đủ thành phần, theo

Quyết định số 517/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn

số 1047/BTL-BTM ngày 07/5/2021 của Bộ Tư lệnh Quân khu 1 về thành lập Hội

đồng GDQP&AN cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của Hội đồng GDQP&AN bảo đảm về số lượng, đúng đủ thành phần; nâng cao

chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng và trách nhiệm của các thành viên

Hội đồng GDQP&AN trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

3. Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ cán bộ tuyên truyền

viên theo Thông tư số 25/2014/TT-BQP ngày 15/5/2014 của Bộ quốc phòng về

quy định tiêu chuẩn tuyên truyền viên GDQP&AN; thành lập Tổ Tuyên truyền

viên, tổ chức hoạt động có hiệu quả. Tăng cường các biện pháp GDQP&AN toàn

dân với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, linh hoạt; chú trọng tuyên

truyền, giáo dục quan điểm, đường lối quốc phòng, quân sự của Đảng, pháp luật

của Nhà nước, tập trung trọng điểm vào các ngày truyền thống, ngày lễ lớn trong

năm và các hoạt động văn hóa ở địa phương, cơ sở; chủ động xây dựng kế hoạch,

kịp thời tuyên truyền, định hướng tư tưởng cho Nhân dân khi có những sự kiện lớn

xảy ra trên địa bàn, trong nước và trong khu vực.

4. Tổ chức khảo sát, thống kê số lượng các đối tượng bồi dưỡng kiến thức quốc

phòng và an ninh theo Nghị định số 13/NĐ-CP ngày 25/02/2014; Nghị định số

139/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số13/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện

pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Thông tư số 24/2014/TT-

BQP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng; tham gia các lớp bồi dưỡng

đối tượng 3, đối tượng 4 khi có quyết định triệu tập; tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức

quốc phòng và an ninh cho cán bộ, đảng viên, giáo viên… thuộc đối tượng 4 (chỉ tiêu:

05 đồng chí); mở rộng diện bồi dưỡng cho các đối tượng là cán bộ công đoàn, đoàn

3

viên thanh niên ưu tú, thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự… trên địa bàn thị trấn

theo Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng

(có kế hoạch riêng);

Căn cứ vào kế hoạch bồi dưỡng của Hội đồng GDQP&AN huyện, chỉ tiêu

được giao và tình hình cụ thể lập danh sách đăng ký và thông báo triệu tập cán

bộ, đảng viên thuộc đối tượng 3, đối tượng 4 trên địa bàn tham gia bồi dưỡng

theo Quyết định của Chủ tịch Hội đồng GDQP&AN tỉnh, huyện.

5. Làm tốt công tác chuẩn bị cho Hội đồng GDQP&AN Quân khu, tỉnh,

huyện kiểm tra công tác GDQP&AN; Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh

thị trấn.

7. Bảo đảm ngân sách cho công tác GDQP&AN, thực hiện thanh, quyết toán

theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định hiện hành.

8. Hội đồng GDQP&AN thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy

định, cụ thể:

- Báo cáo tháng: Thời gian tính từ ngày 01 tháng trước đến hết ngày 01

tháng sau, thời điểm báo cáo trước ngày mùng 02 hằng tháng.

- Báo cáo quý I: Thời gian tính từ ngày 01/12/2023 đến hết tháng 02/2024,

thời điểm báo cáo trước ngày 28/02/2024.

- Báo cáo 6 tháng: Thời gian tính từ ngày 01/12/2023 đến hết tháng 5/2024,

thời điểm báo cáo trước ngày 30/5/2024.

- Báo cáo 9 tháng: Thời gian tính từ ngày 01/12/2023 đến hết tháng 8/2024,

thời điểm báo cáo trước ngày 30/8/2024.

- Báo cáo năm: Thời gian tính từ ngày 01/12/2023 đến hết tháng 11/2024,

thời điểm báo cáo trước ngày 20/11/2024.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN

  (Có biểu chi tiết kèm theo)

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Quán triệt sâu sắc và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 12-CT/TW

ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị; Luật GDQP&AN; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP

ngày 25/02/2014 của Chính phủ;  Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020

của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an

ninh; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 25/01/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Luật

Giáo dục quốc phòng và an ninh. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự

quản lý điều hành của chính quyền, vai trò tham mưu của các cơ quan, đơn vị, tổ

chức chính trị - xã hội đối với nhiệm vụ GDQP&AN; các ban, ngành, đoàn thể xác

định rõ vai trò trách nhiệm đối với công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh, triển

khai thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả.

2. Thường xuyên củng cố, kiện toàn Hội đồng GDQP&AN đủ số lượng, cơ

cấu thành phần hợp lý; tham mưu cho cấp ủy, chính quyền ban hành các văn bản

lãnh đạo, chỉ đạo về công tác GDQP&AN; xây dựng chương trình, kế hoạch sát,

đúng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của các đơn vị, địa phương, cơ sở; từng

thành viên Hội đồng phát huy đầy đủ vai trò trách nhiệm trong hoạt động của Hội

4

đồng; bổ sung hoàn chỉnh quy chế, nâng cao chất lượng các phiên họp Hội đồng

GDQP&AN.

3. Chỉ đạo các cơ quan phối hợp tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền,

phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân; đẩy mạnh tuyên truyền

trên các phương tiện truyền thông bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng; kết

hợp tốt giáo dục quốc phòng và an ninh với xây dựng địa bàn an toàn, xây dựng cơ

sở chính trị vững mạnh toàn diện.

4. Làm tốt công tác khảo sát, tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và

an ninh cho cán bộ, đảng viên; phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể,

tổ chức chính trị - xã hội địa phương để tham gia 01 lớp bồi dưỡng kiến thức

quốc phòng và an ninh Đối tượng 4 đạt chất lượng, hiệu quả.

5. Cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn đội ngũ báo cáo viên,

tuyên truyền viên, cộng tác viên, phóng viên báo, đài địa phương do huyện, tỉnh,

Quân khu tổ chức; phát huy vai trò các phương tiện truyền thông đại chúng, đẩy

mạnh công tác tuyên truyền; tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất để nâng cao chất lượng

Giáo dục quốc phòng và an ninh toàn dân.

6. Tổ chức tốt các cuộc kiểm tra theo kế hoạch, tăng cường công tác kiểm tra

đột xuất, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những khuyết điểm, hạn chế trong tổ chức

thực hiện; chuẩn bị tốt cho Hội đồng GDQP&AN quân khu, tỉnh, huyện kiểm tra

công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh trên địa bàn.

7. Quan tâm đầu tư ngân sách, lập dự toán ngân sách bảo đảm cho thực hiện

nhiệm vụ và chấp hành quyết toán theo quy định.

8. Hội đồng GDQP&AN xây dựng kế hoạch công tác phù hợp với tình hình

của đơn vị; quán triệt cho các thành viên trong Hội đồng GDQP&AN ở cơ quan,

đơn vị lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh là

một chỉ tiêu bình xét thi đua khen thưởng trong thực hiện nhiệm vụ chính trị hằng

năm đối với các tập thể, cá nhân; báo cáo kết quả hoạt động công tác Giáo dục

quốc phòng và an ninh về Hội đồng GDQP&AN huyện theo quy định.

Căn cứ kế hoạch này, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội,

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh quán triệt, triển khai thực hiện hiệu

quả./.

Nơi nhận:
- Cơ quan thường trực HĐ GDQP&AN huyện;

- Thường trực Đảng uỷ;

- Thường trực HĐND thị trấn;

- CT, PCT UBND thị trấn;

- Thành viên HĐGDQP&AN thị trấn;

- Các ban, ngành, đoàn thể thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

 CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN

Sầm Anh Dũng

		2024-04-10T14:42:23+0700

		2024-04-11T07:40:32+0700

		2024-04-11T07:40:32+0700

		2024-04-11T07:40:32+0700